
AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI gli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 
 
VISTO l’art. 48 del decreto legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito nella legge 24 

novembre 2003, n. 326 che ha istituito l’Agenzia Italiana del Farmaco; 
 
VISTO il decreto n. 245 del Ministro della salute di concerto con i Ministri della funzione 

pubblica e dell’economia e delle finanze in data 20 settembre 2004, recante norme 
sull’organizzazione ed il funzionamento dell’Agenzia Italiana del Farmaco, emanato a norma del 
comma 13 dell’art. 48 sopra citato; 

 
VISTO il decreto del Ministro della Salute del 30 aprile 2004, registrato in data 17 giugno 

2004 al n. 1154 del registro Visti Semplici dell’Ufficio Centrale del Bilancio c/o il Ministero della 
Salute, con cui è stato nominato il dott. Nello Martini in qualità di Direttore Generale dell’Agenzia 
Italiana del Farmaco; 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e successive 
modificazioni; 

 
VISTO il Regolamento di organizzazione, di amministrazione e dell’ordinamento del 

personale dell’Agenzia Italiana del Farmaco pubblicato sulla G.U. n. 149 del 29 giugno 2005;  
 
VISTO il regolamento recante disposizioni in materia di accesso alla qualifica di dirigente, a 

norma dell’art. 28, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, approvato con decreto 
del Presidente della Repubblica 8 Settembre 2000, n. 324; 

 
VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, legge quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate e la circolare della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri 24 luglio 1999, n. 6 sull’applicazione dell’articolo 20 ai portatori di handicap candidati ai 
concorsi pubblici; 

 
VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68 e successive modificazioni ed integrazioni recante 

norme per il diritto al lavoro dei disabili; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, regolamento 

recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi, 
e successive modificazioni; 

 
VISTI in particolare, per quanto riguarda le preferenze a parità di punteggio, l’art. 5 del 

predetto decreto del Presidente della Repubblica n. 487/1994 nonché l’art. 39 comma 15 del 
decreto legislativo 12 maggio 1995 n. 196, come modificato dall’art. 18 comma 6 del decreto 
legislativo 8 maggio 2001, n. 215;  

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 dicembre 1997, n. 483, concernente il 

“Regolamento recante la disciplina concorsuale per il personale dirigenziale del Servizio sanitario 
nazionale”; 

 
VISTO il decreto legge 1 ottobre 2007 n. 159, convertito in legge 29 novembre 2007, n. 

222, ed in particolare l’art. 5 bis; 



 
VISTO il bando indetto con avviso pubblicato in G.U. – 4° Serie Speciale Concorsi – n. 6 

del 22 gennaio 2008; 
 
VISTA la determinazione direttoriale del 18.02.2008, modificata con determinazione del 21 

febbraio 2008, integrata con determinazione del 7 marzo 2008, con la quale si è provveduto ad 
istituire la Commissione incaricata di svolgere le prove selettive di cui al bando di concorso; 

 
VISTI gli atti del suddetto concorso; 
 
ACCERTATA la regolarità della procedura; 
 
ACCERTATA la vacanza dei posti messi a concorso; 

 
 

DETERMINA 
 

ART. 1 
 

Sono approvati gli atti e la seguente graduatoria del concorso pubblico, per titoli e colloquio, per 
laureati in chimica, per l’attribuzione di n. 3 posti di dirigente delle professionalità sanitarie, in 
prova, nel ruolo dei dirigenti dell’AIFA. 

 
ART. 2 

 
 Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti sono dichiarati vincitori del concorso di 
cui all’art. 1: 
 

COGNOME E NOME   LUOGO E DATA DI NASCITA  PUNTI 
 

1. Ialongo Giuseppina   Napoli (NA) 03.07.1964   177 
 

2. Canali Giovanni                 Palmi (RC) 12.04.1964   169 
      

3. Caciolli Sergio   Brindisi (BR) 06.06.1948   160 
 
 

 
 

Roma, lì_4 aprile 2008 
       IL DIRETTORE GENERALE 
              Dott. Nello MARTINI 
                                                                                       


